
Kuna skalní

Délka těla: 37–52 cm
Délka ocasu: 21–31 cm 

Martes foina
Steinmarder
Stone Marten

Liška obecná

Délka těla: 55–80 cm
Délka ocasu: 30–45 cm

Vulpes vulpes
Rotfuchs 
Red Fox

Krysa obecná

Délka těla: 16–23,5 cm
Ocas: 18,5–25,5 cm

Potkan obecný

Délka těla: 16–27 cm
Ocas: 12,5–23 cm

Rattus norvegicus
Wanderratte
Brown Rat

Sova pálená

Délka těla: 33–39 cm
Rozpětí křídel: 80–95 cm

zvláště chráněný druh

Tyto alba
Schleiereule
Barn Owl

Vrabec domácí

Délka těla: 14–16 cm

Passer domesticus
Haussperling 
House Sparrow

Netopýr ušatý

Délka těla: 40–52 mm
zvláště chráněný druh

Plecotus auritus 
Braunes Langohr 
Common Long-eared Bat

Ježek západní

Délka těla: 18–31 cm

Erinaceus europaeus
Braunbrustigel 
Western European Hedgehog

#

Rattus rattus
Hausratte
Black Rat



Název: Potkan obecný

Třída: savci Řád: hlodavci Čeleď: myšovití
Délka života: 2 až 3 roky 
Chování: Dobře šplhá, skáče, plave i potápí se. Má doko-
nalý čich, nory o průměru 6,5–10 cm si hrabe pod podla-
hou a kolem budov, doupě ale staví v suchu na
vyvýšeném místě. Žije v rodinných klanech s dokonalou
organizací a vnitřním řádem. Obývá hlavně skladiště, ne-
udržované odpady, stoky i budovy, ve městech osídluje
kanalizaci, okolí teplovodů a vodovodů, sklepy.
Vývoj: Rozmnožuje se po celý rok, ve vrhu bývá nejčastěji
6–10 mláďat. Zhruba ve čtyřech měsících se osamostat-
ňují a zapojují do uspořádání společenství.
Potrava: V potravě není vybíravý, konzumuje potraviny,
odpadky, zrní, krmiva, loví hraboše, žáby, mláďata drů-
beže a jiné drobné živočichy.
Popis: Má zavalité tělo s tupěji zakončenou hlavou, kratší
zaoblené ušní boltce, malé oči a lysý šupinatý ocas, který
je u kořene zesílený a nepřesahuje délku těla. Hřbet je še-
dohnědý až hnědý, břicho světle šedé.
Rozšíření: Podobně jako myš domácí je vázaný na lidské
osídlení a zemědělské stavby. Vyskytuje se v celé oblasti
Šumavy, chybí pouze v několika lokalitách v centrální části
pohoří.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Krysa obecná

Třída: savci Řád: hlodavci Čeleď: myšovití
Délka života: až 2,5 roku 
Chování: Suchomilný druh žijící v lidských obydlích nebo
v jejich blízkosti. Je aktivní po celý rok, velmi dobře šplhá.
Vyskytuje se spíše na vyšších místech domů na půdách,
v sýpkách, ve vyšších patrech apod. 
Vývoj: Rozmnožuje se po celý rok, ve vrhu bývá 6–8 mlá-
ďat. Pohlavně dospívají ve třech měsících. Hnízda, ke kte-
rým přináší i své zásoby, si staví v různých úkrytech budov.
Jsou vystlaná směsí papíru, vlny a rostlinných vláken.
Potrava: Převážně rostlinná, především dužnaté plody,
zrní, brambory, zelenina nebo zelené části rostlin. Živo-
čišná potrava zaujímá menší podíl než u potkanů.
Popis: Krysi žijící v Česku jsou většinou černé nebo břid-
licově šedé, mohou být i světlejší nebo rezavě hnědé. Jsou
drobnější než potkani, s delšíma ušima i ocasem. Mají špi-
čatější hlavu a větší oči.
Rozšíření: Vzhledem k své teplomilnosti se v Česku vy-
skytuje pouze v nižších polohách obvykle do 400 m n. m.
Žije v povodí Labe v severních a středních Čechách. Její
areál zde se pozvolna rozšiřuje. Jinak je vázána pouze na
lidská sídla. Na Šumavě se v přírodě nevyskytuje.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Liška obecná

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: psovití
Délka života: do 8 let 
Chování: Vyhrabává si nory, často mezi kořeny stromů.
Opouští je večer a v noci, přes den se vyhřívá na slunci,
nebo odpočívá v úkrytech. Lze ji pozorovat při zvláštním
loveckém chování - tzv. „myškování“. Kromě páření a péče
o mláďata žije samotářsky. 
Vývoj: Páří se od ledna do března, samice rodí 3 až 6 mlá-
ďat po 51 až 53 dnech. Od 4. týdne jsou mláďata dokrmo-
vána natrávenou potravou. Když hrozí nebezpečí, přenáší
je matka do jiného úkrytu. V pěti měsících se liščata osa-
mostatňují.
Potrava: Převážně drobní hlodavci, menší obratlovci,
hmyz a měkkýši. Dále lesní plody a jiné rostliny. V zimě
a v době péče o mláďata loví i zajíce, srnčata, bažanty,
kachny i domácí drůbež. Vyhledává také odpadky v okra-
jových částech lidských sídel.
Popis: Středně velká rezavě zbarvená psovitá šelma s pro-
táhlou hlavou, dlouhým huňatým ocasem a štíhlýma no-
hama. Hrdlo, břicho a konec ocasu má bílé a zadní strana
uší a tlapky jsou černé.
Rozšíření: Na Šumavě sídlí všude až do nejvyšších poloh
nad 1400 m n. m. (například vrchol Velkého Javoru). V sou-
vislých horských lesních porostech ale není tak hojná jako
v podhůří. Její velká přizpůsobivost jí umožňuje obývat
různé biotopy na celém území Šumavy.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Kuna skalní

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: lasicovití
Délka života: 3 až 12, v zajetí až 18 let 
Chování: Noční živočich, žije samotářsky, doupata si
hledá v klestí, skalních puklinách, sutích, stodolách, kůl-
nách i na půdách. Nejaktivnější je převážně večer a před
východem slunce. Výborně šplhá po skalách i kolmých
stěnách budov, střechách, římsách.
Vývoj: Páří se v červenci a srpnu, příští rok v dubnu
a květnu se rodí 2 až 6 mláďat. Z této doby připadá skoro
7 měsíců na tzv. latentní (utajenou) březost.
Potrava: Převážně živočichové žijící na zemi, protože
neumí lovit v korunách stromů - hmyzožravci, hlodavci
a zajíci, domácí zvířectvo, vejce ptáků, sladké plody, hmyz
i larvy čmeláků a vos.
Popis: Středně velká lasicovitá šelma s kratším ocasem
než má kuna lesní. S bělavou náprsenkou, která zasahuje
až na přední končetiny. Konec čenichu je růžový.
Rozšíření: Na Šumavě jde o typický druh otevřené krajiny,
vyskytuje se všude od podhůří až po hraniční vrcholy.
Dává přednost okrajům lesů, skalnatým terénům, častá je
v obydlených místech až po Klatovy, Sušici, Prachatice
a Český Krumlov. V posledních letech se objevuje také
v souvislých lesních porostech i na rašeliništích (např. No-
vohůrecká slať, Rokytecké slatě).

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Ježek západní

Třída: savci Řád: hmyzožravci Čeleď: ježkovití
Délka života: 3 až 7 let
Chování: Silné svaly mu umožňují stočit se do klubíčka.
Aktivní je především za šera a v noci, kdy opouští své
úkryty. Patří mezi pravé zimní spáče. Tělesnou teplotu
v zimě sníží na 5 stupňů. Na jaře zrychlí činnost srdce,
zvýší počet dechů a brzy dosáhne své obvyklé teploty.
Kromě období rozmnožování žije samotářským životem. 
Vývoj: Samice rodí 2–10 mláďat. Při narození jsou bod-
linky ježků ukryté v kůži. První měkké bodlinky jim začínají
vyrůstat hodinu po porodu. Oči otevřou až po 2 týdnech.
Trvalé ostny jim narostou za několik měsíců.
Potrava: Hlavně žížaly a plži, kobylky, housenky, vejce
a mláďata ptáků, ještěrky, hadi, uhynulá zvířata, trávy a se-
mena rostlin, ve městech i odpadky.
Popis: Ostny v počtu 7 až 8 tisíc pokrývající celou horní
stranu těla. Jsou tmavě pruhované a stejnosměrně uspo-
řádané směrem dozadu. Tělo je hnědavé, hlava je prota-
žená ve špičatý čumáček. Kolem očí je tmavá skvrna ve
tvaru písmene V tvořící „brýle“.
Rozšíření: Řídké lesy s podrostem, kulturní krajina s křo-
vinami, městské parky, zahrady. V podhůří Šumavy je
běžný. Dostává se i do osad v centrální části pohoří a do
vyšších poloh. Nejvýše byl pozorován na Poledníku.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Netopýr ušatý

Třída: savci Řád: letouni Čeleď: netopýrovití
Délka života: průměrně 4 roky, max. 30 let
Chování: Původně lesní druh, stálý, je věrný domovským
okrskům po celý rok. Oproti jiným druhům využívá pro
orientaci za šera ve větší míře zrak. Mateřské kolonie mí-
vají i několik desítek samic, skrývají se v dutinách, škvírách
stromů, na půdách, v budkách. Přezimují ve stromových
dutinách, jeskyních, štolách a sklepích.
Vývoj: Páří se většinou na podzim. Samice rodí další rok
v červnu zpravidla jedno mládě o hmotnosti kolem 2,5 g.
Kojí ho 6 až 7 týdnů. Ve stáří 6 týdnů je už plně schopné
létat.
Potrava: Loví při pomalém třepotavém letu v lesním pro-
středí i v parcích. Loví především motýly včetně house-
nek, dvoukřídlý hmyz, brouky, chrostíky, pavouky
a sekáče. Potravu někdy konzumuje na jednom místě, kde
se pak hromadí zbytky motýlích křídel.
Popis: Hlavním znakem jsou boltce delší než 30 mm,
které jsou nad čelem srostlé. V klidu je skládá jako harmo-
niku nazad. Při letu je drží vztyčené a otočené dopředu.
Při zimním spánku ve stavu strnulosti přiloží boltce
k bokům těla a složí je pod křídly. Tělo je hnědavé, břicho
má nažloutlý nádech.
Rozšíření: Původní druh smíšených a listnatých lesů. Na
Šumavě jeden z nejrozšířenějších druhů netopýrů.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vrabec domácí

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: vrabcovití
Délka života: až 19 let, v zajetí 23 let
Chování: Stálý druh, přelety nad 10 km od hnízdiště jsou
pouze výjimečné. Je velmi společenský, často hnízdí v ko-
loniích, společně hřaduje a během krmení i námluv se
sdružuje do hejn. Peří si čistí díky prachovým a vodním
koupelím.
Vývoj: Hnízdí v koloniích od dubna několikrát ročně.
Hnízdo staví nejčastěji na lidských stavbách, v dutinách
a škvírách i v korunách stromů. Snáší nejčastěji 4 až 5
vajec. Pečují o ně oba rodiče zhruba dva týdny.
Potrava: Převládá potrava rostlinná, zejména semena
obilovin a jiných rostlin, v době hnízdění také hmyz. Dále
bobulovité ovoce a čerstvé pupeny i různé zbytky.
Popis: Známý pták, robustně stavěný s širokým tělem,
velkou kulatou hlavou, krátkým ocasem a silným širokým
zobákem. Peří bývá načepýřené. Zbarvení je šedohnědé,
s šedým temenem hlavy a černou skvrnou pod zobáč-
kem. Křídla jsou hnědo černá s bílou páskou. Vrch těla je
hnědý s šedým kostřcem. Spodek těla je světle šedý.
Rozšíření: Jeden z nejznámějších ptáků. V oblasti Šumavy
ho nalezneme prakticky ve všech městech a vesnicích.
Není zde však tak početný jako v nižších polohách. Nej-
výše zde hnízdí na Kvildě v 1020 m n. m. V posledních le-
tech jeho stavy klesají.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Sova pálená

Třída: ptáci Řád: sovy Čeleď: sovovití
Délka života: max. 17 let 
Chování: Stálý druh, většinou věrný místu hnízdění po
celý rok. Létá houpavě, elegantně a zcela neslyšně, často
s volně svěšenýma nohama. Ozývá se pronikavým skře-
kem, mláďata na hnízdě hlasitým táhlým syčením. Ve dne
sedí v koutech kostelních věží nebo pod střechou hospo-
dářských budov, v noci loví nízko nad zemí v polích a za-
hradách.
Vývoj: Hnízdí na jaře i v létě na těžko přístupných místech
budov i v hnízdních budkách. Snáší 4 až 7 vajec, mláďata
se líhnou po měsíci. Hnízdo opouštějí po 7 až 8 týdnech.
Potrava: Drobní savci, hlavně hraboši polní, méně ptáci,
obojživelníci i hmyz.
Popis: Středně velká sova s bělavým peřím soustředně
uspořádaným do srdčitého závoje kolem tmavých očí.
Shora je šedá s bílými výraznými tečkami, na spodu těla
je zbarvení variabilní od bílé po žlutohnědou.
Rozšíření: Žije v nižších nadmořských výškách max. do
800 m n. m. Vyhovuje jí členitá zemědělská krajina, okolí
lidských sídel i ostrovy bezlesí po zaniklých osadách. Na
Šumavě i celé ČR jde o silně ubývající druh, vyskytuje se
vzácně spíše v okrajových částech Šumavy.

Ilustrace: Pavel Procházka

#


